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一般財団法人 日本鯨類研究所
貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表

 令和6年3月31日現在 （単位　：　円）

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目 当当当当 年年年年 度度度度 前前前前 年年年年 度度度度 増増増増 減減減減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金  160,207,401  381,083,083 △ 220,875,682
未収入金  499,177,168  478,346,303  20,830,865
仮払金  4,750,294  11,168,686 △ 6,418,392
流動資産合計  664,134,863  870,598,072 △ 206,463,209

２．固定資産
(1) 基本財産

投資有価証券  244,413,519  244,411,559  1,960
基本財産合計  244,413,519  244,411,559  1,960

(2) 特定資産
住宅資金貸付金  2,793,900  3,392,700 △ 598,800
退職給付引当資産  230,538,100  267,978,500 △ 37,440,400
役員退職慰労引当資産  61,206,300  55,396,300  5,810,000
特定資産合計  294,538,300  326,767,500 △ 32,229,200

(3) その他固定資産
建物付属設備  3,173,100  4,017,300 △ 844,200
什器備品  451,544  545,366 △ 93,822
リース資産  48,963,383  11,013,979  37,949,404
電話加入権  526,100  526,100  0
敷金保証金  19,942,003  20,192,503 △ 250,500
その他固定資産合計  73,056,130  36,295,248  36,760,882
固定資産合計  612,007,949  607,474,307  4,533,642
資　産　合　計  1,276,142,812  1,478,072,379 △ 201,929,567

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金  486,551,244  683,282,253 △ 196,731,009
リース債務  3,668,624  1,467,068  2,201,556
未払法人税等  8,193,300  7,069,700  1,123,600
前受金  0  48,000,000 △ 48,000,000
預り金  7,587,096  2,749,075  4,838,021
賞与引当金  19,554,815  18,976,776  578,039
流動負債合計  525,555,079  761,544,872 △ 235,989,793

２．固定負債
退職給付引当金  233,332,000  271,371,200 △ 38,039,200
役員退職慰労引当金  61,206,300  55,396,300  5,810,000
リース債務  45,830,316  9,807,246  36,023,070
固定負債合計  340,368,616  336,574,746  3,793,870
負　債　合　計  865,923,695  1,098,119,618 △ 232,195,923

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産  0  0  0
２．一般正味財産  410,219,117  379,952,761  30,266,356

（うち基本財産への充当額）  （244,413,519）  （244,411,559）  （1,960）
（うち特定資産への充当額）  （0）  （0）  （0）
正味財産合計  410,219,117  379,952,761  30,266,356
負債及び正味財産合計  1,276,142,812  1,478,072,379 △ 201,929,567



一般財団法人 日本鯨類研究所
正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで （単位　：　円）

当当当当 年年年年 度度度度 前前前前 年年年年 度度度度 増増増増 減減減減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 465,960 465,960 0

特定資産運用益 533,063 530,520 2,543

受取会費 52,130,000 10,543,000 41,587,000

調査受託収益 352,173,000 351,726,072 446,928

受託収益 1,021,690 1,083,859 △ 62,169

ＤＮＡ登録収益 36,000,000 32,100,000 3,900,000

受取補助金等 2,670,056,069 2,717,479,628 △ 47,423,559

受取国庫補助金 2,670,056,069 2,717,479,628 △ 47,423,559

雑収益 29,383,242 29,271,244 111,998

経常収益計 3,141,763,024 3,143,200,283 △ 1,437,259

（２）経常費用

事業費 2,928,665,577 2,975,284,115 △ 46,618,538

特別事業費 2,928,665,577 2,975,284,115 △ 46,618,538

給料手当 253,476,741 224,364,162 29,112,579

福利厚生費 12,259,605 10,984,464 1,275,141

法定福利費 35,636,040 34,092,909 1,543,131

臨時雇賃金 14,556,905 10,342,057 4,214,848

賃借料 91,482,911 45,272,207 46,210,704

保守料 15,115,541 11,797,610 3,317,931

研究費 34,818,500 31,453,893 3,364,607

通信運搬費 19,047,509 16,491,718 2,555,791

委託費 225,030,074 296,397,826 △ 71,367,752

役務費 300,924,714 366,951,280 △ 66,026,566

燃料計測費 2,728,403 2,828,614 △ 100,211

減価償却費 4,234,333 3,218,895 1,015,438

水道光熱費 3,277,489 4,296,384 △ 1,018,895

保管料 2,638,279 2,869,708 △ 231,429

消耗品費 5,582,302 3,096,575 2,485,727

謝金 385,248 712,768 △ 327,520

印刷製本費 4,931,427 2,528,821 2,402,606

図書費 1,136,217 1,096,812 39,405

租税公課 3,208,718 3,243,936 △ 35,218

用船料 1,127,685,802 1,189,123,969 △ 61,438,167

燃料費 294,847,414 283,476,631 11,370,783

調査器材費 243,920,155 260,405,854 △ 16,485,699

調査旅費 56,750,108 31,437,050 25,313,058

分析費 102,676,706 50,915,873 51,760,833

科学委員会費用 3,176,004 3,997,457 △ 821,453

解析費 20,769,851 12,575,420 8,194,431

サンプル購入費 359,000 350,634 8,366

招聘費 0 2,199,159 △ 2,199,159

派遣費 0 3,687,877 △ 3,687,877

雑費 48,009,581 65,073,552 △ 17,063,971

事業管理費 106,498,430 103,035,201 3,463,229

給料手当 46,998,270 51,983,102 △ 4,984,832

福利厚生費 587,098 1,159,499 △ 572,401

法定福利費 5,595,561 7,801,744 △ 2,206,183

賃借料 4,281,410 4,897,684 △ 616,274

旅費交通費 924,364 649,694 274,670

通信運搬費 1,426,811 1,264,659 162,152

消耗品費 973,658 856,305 117,353

減価償却費 716,263 1,140,163 △ 423,900

印刷製本費 105,380 57,530 47,850

図書費 4,730 0 4,730

役務費 8,551,697 0 8,551,697

租税公課 2,000 1,600 400

水道光熱費 118,963 284,799 △ 165,836

業務費 5,502,291 3,636,875 1,865,416

一般管理費 28,509,927 27,668,764 841,163

雑費 2,200,007 1,632,783 567,224

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目



一般財団法人 日本鯨類研究所
正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで （単位　：　円）

当当当当 年年年年 度度度度 前前前前 年年年年 度度度度 増増増増 減減減減科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目

管理費 68,139,361 60,473,363 7,665,998

役員報酬 2,462,922 4,513,441 △ 2,050,519

給料手当 10,936,964 5,954,769 4,982,195

賞与引当金繰入額 578,039 2,696,507 △ 2,118,468

退職給付費用 21,559,400 21,065,500 493,900

役員退職慰労引当金繰入額 5,810,000 3,622,500 2,187,500

福利厚生費 1,190,016 1,046,159 143,857

法定福利費 2,424,732 1,775,991 648,741

賃借料 1,621,422 869,466 751,956

会議費 16,848 49,857 △ 33,009

交際費 148,507 49,266 99,241

旅費交通費 1,107,869 20,780 1,087,089

通信運搬費 112,260 69,343 42,917

消耗品費 6,632 99,017 △ 92,385

減価償却費 938,022 1,053,181 △ 115,159

租税公課 14,576,753 9,042,064 5,534,689

水道光熱費 101,003 96,548 4,455

会費 1,665,000 1,665,000 0

業務費 454,914 490,766 △ 35,852

雑費 2,428,058 6,293,208 △ 3,865,150

経常費用計 3,103,303,368 3,138,792,679 △ 35,489,311

当期経常増減額 38,459,656 4,407,604 34,052,052

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 38,459,656 4,407,604 34,052,052

他会計振替額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 38,459,656 4,407,604 34,052,052

法人税、住民税及び事業税 8,193,300 7,069,700 1,123,600

当期一般正味財産増減額 30,266,356 △ 2,662,096 32,928,452

一般正味財産期首残高 379,952,761 382,614,857 △ 2,662,096

一般正味財産期末残高 410,219,117 379,952,761 30,266,356

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 410,219,117 379,952,761 30,266,356



一般財団法人 日本鯨類研究所
正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで （単位　：　円）

鯨類調査等鯨類調査等鯨類調査等鯨類調査等
事業会計事業会計事業会計事業会計

収収収収益益益益事事事事業業業業等等等等
計計計計

法法法法 人人人人 会会会会 計計計計 合計合計合計合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 465,960 465,960

特定資産運用益 0 0 533,063 533,063

受取会費 0 0 52,130,000 52,130,000

調査受託収益 352,173,000 0 0 352,173,000

受託収益 0 1,021,690 0 1,021,690

ＤＮＡ登録収益 0 36,000,000 0 36,000,000

受取補助金等 2,670,056,069 0 0 2,670,056,069

受取国庫補助金 2,670,056,069 0 0 2,670,056,069

雑収益 0 0 29,383,242 29,383,242

経常収益計 3,022,229,069 37,021,690 82,512,265 3,141,763,024

（２）経常費用

事業費 2,920,158,454 8,507,123 0 2,928,665,577

特別事業費 2,920,158,454 8,507,123 2,928,665,577

給料手当 250,494,388 2,982,353 253,476,741

福利厚生費 12,021,629 237,976 12,259,605

法定福利費 35,205,379 430,661 35,636,040

臨時雇賃金 14,556,905 0 14,556,905

賃借料 91,034,750 448,161 91,482,911

保守料 14,970,888 144,653 15,115,541

研究費 34,818,500 0 34,818,500

通信運搬費 18,928,611 118,898 19,047,509

委託費 225,030,074 0 225,030,074

役務費 300,922,514 2,200 300,924,714

燃料計測費 2,728,403 0 2,728,403

減価償却費 4,234,333 0 4,234,333

水道光熱費 3,233,674 43,815 3,277,489

保管料 2,638,279 0 2,638,279

消耗品費 5,582,302 0 5,582,302

謝金 385,248 0 385,248

印刷製本費 4,931,427 0 4,931,427

図書費 1,136,217 0 1,136,217

租税公課 3,208,638 80 3,208,718

用船料 1,127,685,802 0 1,127,685,802

燃料費 294,847,414 0 294,847,414

調査器材費 243,920,155 0 243,920,155

調査旅費 56,506,232 243,876 56,750,108

分析費 98,898,691 3,778,015 102,676,706

科学委員会費用 3,176,004 0 3,176,004

解析費 20,769,851 0 20,769,851

サンプル購入費 359,000 0 359,000

雑費 47,933,146 76,435 48,009,581

事業管理費 104,736,379 1,762,051 0 106,498,430

給料手当 45,315,424 1,682,846 46,998,270

福利厚生費 581,697 5,401 587,098

法定福利費 5,543,404 52,157 5,595,561

賃借料 4,260,964 20,446 4,281,410

旅費交通費 924,364 0 924,364

通信運搬費 1,426,811 0 1,426,811

消耗品費 973,658 0 973,658

減価償却費 716,263 0 716,263

印刷製本費 105,380 0 105,380

図書費 4,730 0 4,730

役務費 8,551,697 0 8,551,697

租税公課 2,000 0 2,000

水道光熱費 117,762 1,201 118,963

業務費 5,502,291 0 5,502,291

一般管理費 28,509,927 0 28,509,927

雑費 2,200,007 0 2,200,007

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目



一般財団法人 日本鯨類研究所
正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで （単位　：　円）

鯨類調査等鯨類調査等鯨類調査等鯨類調査等
事業会計事業会計事業会計事業会計

収収収収益益益益事事事事業業業業等等等等
計計計計

法法法法 人人人人 会会会会 計計計計 合計合計合計合計科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目

管理費 0 0 68,139,361 68,139,361

役員報酬 2,462,922 2,462,922

給料手当 10,936,964 10,936,964

賞与引当金繰入額 578,039 578,039

退職給付費用 21,559,400 21,559,400

役員退職慰労引当金繰入額 5,810,000 5,810,000

福利厚生費 1,190,016 1,190,016

法定福利費 2,424,732 2,424,732

賃借料 1,621,422 1,621,422

会議費 16,848 16,848

交際費 148,507 148,507

旅費交通費 1,107,869 1,107,869

通信運搬費 112,260 112,260

消耗品費 6,632 6,632

減価償却費 938,022 938,022

租税公課 14,576,753 14,576,753

水道光熱費 101,003 101,003

会費 1,665,000 1,665,000

業務費 454,914 454,914

雑費 2,428,058 2,428,058

経常費用計 3,024,894,833 10,269,174 68,139,361 3,103,303,368

当期経常増減額 △ 2,665,764 26,752,516 14,372,904 38,459,656

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,665,764 26,752,516 14,372,904 38,459,656

他会計振替額 2,926,099 0 △ 2,926,099 0

税引前当期一般正味財産増減額 260,335 26,752,516 11,446,805 38,459,656

法人税、住民税及び事業税 0 8,193,300 0 8,193,300

当期一般正味財産増減額 260,335 18,559,216 11,446,805 30,266,356

一般正味財産期首残高 812,006 66,025,684 313,115,071 379,952,761

一般正味財産期末残高 1,072,341 84,584,900 324,561,876 410,219,117

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,072,341 84,584,900 324,561,876 410,219,117



財務諸表に対する注記
一般財団法人 日本鯨類研究所

令和6年3月31日

１ 継続組織の前提に関する注記
該当なし。

２ 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
　①満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）によっている。　
　②その他有価証券（時価のないもの）は、個別法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法　　
　①建物付属設備及び什器備品　
　　定額法によっている。　
　②リース資産
　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。　

(3) 引当金の計上基準　
　①賞与引当金は、職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。　
　②退職給付引当金は、職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、
　　当期末において発生していると認められる額を計上している。　
　　なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。　
　③役員退職慰労引当金は、役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。　

(4) 消費税等の会計処理　

　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。なお、納付予定の税額は、未払金に計上している。　

３
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

４ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳　
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。　

(単位：円)

５ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

(単位：円)

　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

投資有価証券 244,411,559 1,960 0 244,413,519
小 計 244,411,559 1,960 0 244,413,519

特定資産
住宅資金貸付金 3,392,700 0 598,800 2,793,900
退職給付引当資産 267,978,500 18,915,300 56,355,700 230,538,100
役員退職慰労引当資産 55,396,300 5,810,000 0 61,206,300

小 計 326,767,500 24,725,300 56,954,500 294,538,300
合 計 571,179,059 24,727,260 56,954,500 538,951,819

科目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当

額）

（うち一般正味
財産からの充当

額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
投資有価証券 244,413,519 － (244,413,519) －

小 計 244,413,519 － (244,413,519) －
特定資産

住宅資金貸付金 2,793,900 － － (2,793,900)
退職給付引当資産 230,538,100 － － (230,538,100)

合 計 538,951,819 － (244,413,519) (294,538,300)

役員退職慰労引当資産 61,206,300 － － (61,206,300)
小 計 294,538,300 － － (294,538,300)

建物付属設備 12,600,000 9,426,900 3,173,100
什器備品 7,669,346 7,217,802 451,544

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

リース資産 67,662,612 18,699,229 48,963,383
合 計 87,931,958 35,343,931 52,588,027

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高



６ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  
　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

７ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

交付者
貸借対照表上の

記載区分

水産庁 －

水産庁 －

水産庁 －

水産庁 －

8 リース取引関係
①所有権移転ファイナンス・リース取引
　リース資産の内容　
　　持続的利用調査等事業における研究室局所排気設備、検査機器（什器備品）と給与システムソフトウエアである。
②所有権移転外ファイナンス・リース取引
　リース資産の内容　
　　本所におけるコンピュータ、サーバ及びコピー機等什器備品である。

９ 金融商品の状況に関する事項　　
（1）金融商品に対する取組方針
　　当法人は、債券、株式により資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わない方針である。
（2）金融商品の内容及びそのリスク　　
　　投資有価証券は、債券、株式であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。　
（3）金融商品のリスクに係る管理体制　　
　　①資産運用規程に基づく取引
　　　　金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。　
　　②信用リスクの管理　
　　　　債券については、発行体の状況を把握し、理事会に報告する。
　　③市場リスクの管理　
　　　　株式については、市場価格がないため、発行会社の財政状態を把握し、理事会に報告する。

10 資産除去債務関係　
　事務所の不動産賃貸借契約に基づく、退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産
　の使用期間が明確でなく、資産除去債務を合理的に見積ることができないため、当該債務に見合う資産除去債務を計上
　していない。

11 補助金等の受領と使用及び残高状況（キャッシュ・ベース）
(単位：円)

交付者
貸借対照表上の

記載区分

水産庁 流動負債

水産庁 流動負債

水産庁 流動負債

水産庁 流動負債
持続的利用調査
等事業

685,688,763 2,210,697,000 1,800,085,521 410,611,479

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益
外国債券 100,000,000 89,730,000 △10,270,000
第431号大阪府公募公債 39,991,927 39,684,000 △307,927
第82回地方公共団体金融公庫債券 100,000,000 99,600,000 △400,000

0

新技術開発事業 0 146,866,000 146,866,000 0

合 計 239,991,927 229,014,000 △10,977,927

補助金等の
名称

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0

円滑化実証等事
業費（沿岸海域
のうち調査分析
事業）

0 236,191,000 236,191,000 0

当期末残高

8,208,355

円滑化実証等事業
費（沿岸海域のう
ち調査分析事業）

35,245,430 236,191,000 226,382,219 9,808,781

寄鯨調査事業 21,603,883 76,302,069 47,025,254 29,276,815

新技術開発事業 16,655,446 146,866,000 138,657,645

補助金等の
名称

前期末残高 当期増加額 当期減少額

持続的利用調査
等事業

0 2,210,697,000 2,210,697,000

寄鯨調査事業 0 76,302,069 76,302,069



附属明細書

一般財団法人 日本鯨類研究所

令和6年3月31日

１　基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記　３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」

     に記載しているので、内容の記載を省略する。 

２ 引当金の明細  

(単位：円)

目的使用 その他

賞与引当金 18,976,776 19,554,815 18,976,776 0 19,554,815

退職給付引当金 271,371,200 18,915,300 56,954,500 0 233,332,000

役員退職慰労引当金 55,396,300 5,810,000 0 0 61,206,300

科目
当期減少額

期首残高 当期増加額 期末残高



一般財団法人 日本鯨類研究所
財産目録財産目録財産目録財産目録

 令和6年3月31日現在 （単位　：　円）

科        目科        目科        目科        目 金        額金        額金        額金        額
Ⅰ　資産の部
1 流動資産

普通預金 みずほ銀行他  138,031,932
郵便貯金 ゆうちょ銀行  22,175,469
未収入金  499,177,168
仮払金 労働保険料他  4,750,294
流　動　資　産　合　計  664,134,863

2 固定資産
(1)基本財産
有価証券 金融債他  244,413,519
基　本　財　産　合　計  244,413,519

(2)特定資産
住宅資金貸付金 職員全3名  2,793,900
退職給付引当資産 三井住友信託銀行  230,538,100
役員退職慰労引当資産 三井住友信託銀行  61,206,300
特　定　資　産　合　計  294,538,300

(3)その他固定資産
建物付属設備 間仕切り他  3,173,100
什器備品 電動移動書庫他  451,544
リース資産 研究室局所排気設備他  48,963,383
電話加入権 事務所（6本）  526,100
保証金敷金 事務所び宿舎全8件  19,942,003
そ　の　他　固　定　資　産　合　計  73,056,130
固　定　資　産　合　計  612,007,949
資　産　合　計  1,276,142,812

Ⅱ　負債の部
1 流動負債

未払金 共同船舶他  486,551,244
リース債務 研究室局所排気設備他  3,668,624
未払法人税等  8,193,300
預り金 源泉所得税他  7,587,096
賞与引当金  19,554,815
流　動　負　債　合　計  525,555,079

2 固定負債
退職給付引当金 職員に対するもの  233,332,000
役員退職慰労引当金 役員に対するもの  61,206,300
リース債務 研究室局所排気設備他  45,830,316
固　定　負　債　合　計  340,368,616
負　債　合　計  865,923,695
正　味　財　産  410,219,117


